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spredt tyndt ud, men der skal mere på. Hvor 
store er reserverne? 

(Kort bemærkning). 
Jan Petersen (S): 
Jeg vil gerne sige til hr. Ebbe Kalnæs, at jeg ikke 
skal ignorere, at det kan storme lidt omkring os, 
og vi er også ganske optaget af virksomheder- 
nes konkurrenceevne, som jo hovedsagelig dan- 
nes i virksomhederne og ikke via de beslutnin- 
ger, vi træffer. Det er kun en tiendedel eller der- 
omkring, der udløses af os. 

Men en af de vigtige grunde til og det, der er 
afgørende for, at danske virksomheder, dansk 
erhvervsliv har det godt og tjener godt, er fak- 
tisk, at vi har en meget rolig og stabil økonomisk 
udvikling, og at dette lands økonomi ikke kom- 
mer ud af kurs, fordi nogle har for travlt på ud- 
giftssiden. Det er grundlæggende, og derfor dre- 
jer en del af de velfærdsforbedringer, vi har gen- 
nemført og ønsker at fortsætte i det moderate, 
ordentlige tempo, vi har, sig også om, at virk- 
somhederne kan få medarbejdere, der kan det, 
der er brug for. Derfor er uddannelseskompe- 
tence det, der er vigtigt, og derfor er den sunde 
økonomi som grundforudsætning for dansk er- 
hvervsliv vigtig. Herom tror jeg vi er enige med 
CD. 

Så er der selvfølgelig forskellige erhvervspoli- 
tiske ting, man kan gøre for at sikre, at landet 
kommer godt ind i fremtiden, og jeg synes fak- 
tisk, at der både i den jysk-fynske erhvervsrede- 
gørelse og i de regionalpolitiske overvejelser, 
som erhvervsministeren gør sig, er nogle tegn, 
som også peger ind i fremtiden. 

Til fru Susanne Clemensen vil jeg blot sige: 
Det er klart, at der er en principiel diskussion 
gemt i spørgsmålet om sygedagpenge til selv- 
stændige: Skal det være det private forsikrings- 
selskab, der gør det, eller er det en offentlig op- 
gave at forsikre? Og det, regeringen foreslår, er, 
at vi gør det til en privat opgave. 

Må jeg slutte med hr. Jens Kirk: Ja, jeg hørte 
nogle landbrugselever tale i TV-Avisen den an- 
den dag, og et par stykker af dem sagde, at det 
da kunne være en meget god idé at få en for- 
pagtning, for der var et enormt kapitalkrav, for 
at de kunne etablere deres egen bedrift. Det var 
de ikke sikre på de kunne magte, men de ville 
gerne være landmænd, så jeg ved ikke, om man 
ikke også i de mere traditionelle Venstrekredse 
indimellem skulle give en ny tanke en chance. 
Jeg ved ikke, om det er noget, der er bæredyg- 
tigt, men jeg synes ikke, man kan tillade sig i en 

ny tid bare at afvise sådan noget på den måde, 
som jeg hørte hr. Jens Kirk gøre det. 

(Kort bemærkning). 
Ulla Tørnæs (V): 
Jeg er jo sådan set lidt ked af at få bekræftet her 
fra Folketingets talerstol, at det forslag, vi har 
hørt om hen under sommeren fra regeringen om 
udvidelsen af barselorloven, er rent bluff og lef- 
leri for vælgerne. Det har jeg fået bekræftet her 
fra Folketingets talerstol, for hr. Jan Petersen har 
som repræsentant for Socialdemokratiet ikke 
noget som helst bud på, hvordan Socialdemo- 
kratiet vil finansiere udvidelsen af barselorlo- 
ven. Derfor kan jeg kun betragte det som rent 
bluff og lefleri for vælgerne. 

Så vil jeg bare spørge hr. Jan Petersen, om han 
er enig med Det Radikale Venstre, Socialdemo- 
kratiets regeringspartner, i, at der kan spares 
penge ved at lave en aktiveringsreform, og om 
hr. Jan Petersen er enig med Det Radikale Ven- 
stre i, at de penge naturligvis kan bruges andre 
steder på statens budget. 

(Kort bemærkning). 
Annie Lunde Hansen (CD): 
Hr. Jan Petersen sagde her før frokost, at land- 
brugserhvervet selv skal bære deres byrder 
uden tilskud, og jeg har da trods alt også lært i 
skolen, at der er en sang, der hedder »Jeg bærer 
med smil min byrde«, så o.k. med det. 

Men kan vi så forvente, at regeringen i den 
nærmeste fremtid holder igen med nye afgifter 
og andre udgiftskrævende love, som ingen an- 
dre EU-lande har, så vores landbrug ikke bliver 
endnu dårligere stillet i forhold til de andre 
EU-lande? Eller er det virkelig planen, at når 
nogle landmænd drejer nøglen om og ikke kan 
klare sig mere med de byrder, der bliver pålagt 
dem, køber staten ejendommene fra de land- 
mænd, som er gået ned? Jeg synes ikke, hr. Jens 
Kirk fik helt klar besked om, hvad fremtidsvisio- 
nerne er for regeringen. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Hr. Jan Petersen har flere gange fremhævet det 
udmærkede princip, at de, der vil være med til 
at bruge penge, også skal være med til at skaffe 
pengene; det støtter vi fuldt ud i Enhedslisten. 
Men det undrer os, at det princip ikke altid gæl- 
der, og det, jeg tænker på, er selvfølgelig, at Ven- 
stre og De Konservative har været med til at, 
træffe beslutning om for 4 mia. kr. motorveje -  


